
Na temelju članka 72. Zakona o tržištu plina (»Narodne novine«, broj 40/2007, 152/2008, 
83/2009 i __/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________ 2011. 
godine donijela 
 

ODLUKU O NAJVIŠOJ RAZINI CIJENE PLINA 
ZA POVLAŠTENE KUPCE 

 
 

I. 
Ovom Odlukom propisuje se najviša razina cijene plina za povlaštene kupce koji obavljaju 
proizvodnu djelatnost s godišnjom potrošnjom manjom od 100 milijuna m3 plina, a posebno 
za kupce koji kupuju plin radi proizvodnje toplinske energije za tarifnoga kupca prema 
odredbama Zakona o proizvodnji, distribuciji i opskrbi toplinskom energijom, izuzev 
kućanstva. 

Najviša razina cijene plina iz stavka 1. ove točke primjenjuje se do 31. prosinca 2011. godine. 

II. 
Najviša razina cijene plina za kupce iz točke I. ove Odluke određuje se u iznosu od 2,13 
kn/m3, a odnosi se na cijenu prirodnog plina za 1 Sm3 pri tlaku od 101,325 Pa i temperaturi 
288,15 K za osnovnu ogrjevna vrijednost 33.338,35 kJ/Sm3. 
 

III. 
U cijenu plina iz točke II. ove Odluke nije uključeno skladištenje plina. 
 

IV. 
(1) Ako je prirodni plin drukčije ogrjevne vrijednosti od vrijednosti iz točke II. ove Odluke, 
cijena plina iz točke II. ove Odluke mijenja se za razliku cijene zbog povećanja ili smanjenja 
izmjerene donje ogrjevne vrijednosti isporučenog plina u odnosu na ogrjevnu vrijednost iz 
točke II. ove Odluke. 

(2) Razlika cijene iz stavka 1. ove točke računa se prema formuli: 

 

gdje je: 
 
ΔCHd= razlika cijene plina zbog ogrjevne vrijednosti plina, kn/Sm3, 

C = cijena plina iz točke II. ove Odluke koja iznosi do 2,13 kn/Sm3, 

Hds= izmjerena donja ogrjevna vrijednost isporučenog plina, kJ/Sm3. 
 

V. 
Ova Odluka stupa na snagu 1. rujna 2011. godine, a objavit će se u „Narodnim novinama“. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, _____ kolovoz 2011. 
                PREDSJEDNICA 
                                                      Jadranka Kosor, dipl.iur.  
 



Obrazloženje članaka Odluke: 
 
Članak I. 
Određuje da se ova Odluka primjenjuje za povlaštene kupce, izuzev kućanstva, koji obavljaju 
proizvodnu djelatnost s godišnjom potrošnjom manjom od 100 milijuna m3 plina, a posebno 
se primjenjuje za kupce koji kupuju plin radi proizvodnje toplinske energije za tarifnoga 
kupca prema odredbama Zakona o proizvodnji, distribuciji i opskrbi toplinskom energijom. 
Određuje također da će se odredbe ove Odluke primjenjivati do 31. prosinca 2011. godine. 
 
Članak II. 
Određuje najvišu razinu cijene plina u iznosu od 2,13 kn/m3, a odnosi se na cijenu prirodnog 
plina pri tlaku isporuke od 101,325 Pa, temperaturi 288,15 K, a za osnovnu ogrjevna 
vrijednost 33.338,35 kJ/Sm3. 
 
Članak III. 
Određuje da u cijenu plina definiranu ovom Odlukom nije uključeno skladištenje plina. 
 
Članak IV. 
Određuje način korekcije cijene ako prirodni plin ima drukčiju ogrjevnu vrijednosti od 
ogrjevne vrijednosti definirane u točki II. ove Odluke.  
 
Članak V. 
Određuje datum stupanja na snagu ove Odluke te definira obvezu objave Odluke u „Narodnim 
novinama“. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Promemorija 

 

Temeljem članka 72. Zakon o tržištu plina i Uredbe o izmjeni Zakona o tržištu plina Vlada 
Republike Hrvatske može, do 31. prosinca 2011. godine, na određeno vrijeme, propisati 
najvišu razinu cijene plina za povlaštene kupce, posebno za kupce koji plin kupuju radi 
proizvodnje toplinske energije za tarifnog kupca, a sve u cilju zaštite potrošača, regulacije 
tržišta ili nekog drugog evidentnog razloga uzimajući u obzir cijene prirodnog plina za istu 
kategoriju kupaca na međunarodnom tržištu. 

Ovom Odlukom se određuje najviša razina cijene plina u iznosu od 2,13 kn/m3, a odnosi se na 
cijenu prirodnog plina za 1 Sm3 pri tlaku od 101,325 Pa i temperaturi 288,15 K za osnovnu 
ogrjevnu vrijednost 33.338,35 kJ/Sm3. Cijena se primjenjuje za povlaštene kupce, izuzev 
kućanstva, koji obavljaju proizvodnu djelatnost s godišnjom potrošnjom manjom od 100 
milijuna m3 plina, a posebno se primjenjuje za kupce koji kupuju plin radi proizvodnje 
toplinske energije za tarifnoga kupca prema odredbama Zakona o proizvodnji, distribuciji i 
opskrbi toplinskom energijom. 

Odredbe ove Odluke stupaju na snagu 01. rujna 2011. godine, a primjenjivati će se do 31. 
prosinca 2011.godine.  

Obzirom na posljednje povećanje cijene plina od 01. srpnja 2011. godine u iznosu od 14% 
koje Vlada Republike Hrvatske smatra nepotrebnim i nekorektnim od strane dobavljača 
prirodnog plina za opskrbljivače i kupce na području Republike Hrvatske, a isto povećanje 
ozbiljno ugrožava gospodarsku stabilnost Republike Hrvatske i ruši međunarodnu 
konkurentnost hrvatskog proizvoda, Vlada Republike Hrvatske temeljem svojih zakonskih 
ovlasti, na određeno vrijeme do 31. prosinca 2011. godine, propisuje najvišu razinu cijene 
prirodnog plina za povlaštene kupce (kategoriju poduzetništvo – industrijski kupci).  


